
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1551 / 2018 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: OPERA  LIRICA  “LA  CENERENTOLA”  –  TEATRO  DA  PONTE,  7 
OTTOBRE 2018. ASSUNZIONE SPESE DI PRODUZIONE.

IL   D I R I G E N T E
Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  101  del  21  dicembre  2017  con  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020" con  la quale è stata confermata da 
parte del Consiglio Comunale la realizzazione del festival multidisciplinare Operaestate Festival Veneto 2018;
VISTE la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per 
oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione n.1";
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 82 del 27/3/2018 con oggetto “Approvazione del progetto artistico 
del festival veneto multidisciplinare denominato "Operaestate festival veneto 2018" che comprende progetti di  
danza, teatro, musica e di produzione lirica da realizzarsi nei teatri all’aperto e al chiuso di Bassano del Grappa  
e degli altri comuni aderenti”;
Richiamata  la  deliberazione  di  G.C.  n.  186  del  19/06/2018  con oggetto  “Approvazione  del  programma  di  
Operaestate Festival Veneto 2018, degli accordi operativi con i Comuni aderenti, del piano d’azione e delle tariffe e modalità  
d’accesso”;
Dato atto  che la spesa non è soggetta alle limitazioni di cui al D.L. 78/2010 , in quanto, secondo la nota 
interpretativa dell’Anci del 17 gennaio 2011,  trattasi di spese per l’attività di spettacolo ed essendo stato a tal 
proposito  riconosciuto  che,  poiché  la  legge  in  oggetto  pone  limiti  all’autonomia  degli  Enti  Locali, 
l’interpretazione della norma relativa agli ambiti di applicazione deve intendersi in forma restrittiva, esclusiva e 
letterale, l’attività di spettacolo, non essendo ricompresa in nessuna fattispecie, è da ritenersi comunque non 
soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010;
Richiamata la determinazione n. 1073 del 20/7/2018 con la quale si è approvato l’accordo di coproduzione 
con il Comune di Padova per la stagione lirica 2018 che prevede le seguenti rappresentazioni:

- 2 agosto  2018 – Castello Carrarese Padova - “Il Barbiere di Siviglia” di G. Rossini 
- 5 agosto 2018– Teatro al Castello Tito Gobbi Bassano del Grappa – “Il Barbiere di Siviglia” di G. 

Rossini 
- 7 ottobre 2018-  Teatro Da Ponte Bassano del Grappa – “Cenerentola” di G. Rossini
- 27/31 dicembre 2018 – Teatro Verdi Padova -“Cenerentola” di G. Rossini 

e si stabiliva la suddivisione delle spese per la coproduzione al 50% e la condivisione alla pari delle scelte 
artistiche e delle modalità produttive;
Dato atto che l’accordo di coproduzione prevede in capo al Comune capofila l’onere di espletare nel rispetto 
delle prescrizioni di legge del Codice degli Appalti, D. Lgs. N. 50 del 18/4/2016, implementato e coordinato 
con il  d. Lgs.  56/2017,  tutte le procedure di affidamento delle forniture e dei servizi per la realizzazione 
dell’opera  nei  due  allestimenti  di  Padova e  Bassano del  Grappa,  fermo restando in  capo a  ciascun ente 
l’assunzione dei propri impegni di spesa, oltre che l’affidamento degli incarichi e la contrattualizzazione del 
cast artistico e tecnico, l’espletamento di ogni altro adempimento previdenziale e fiscale e l’acquisizione dei  
Cig, ai sensi della legge n. 136/2010, degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Dato  atto che  il  Comune  di  Padova  ha  provveduto  agli  affidamenti  delle  forniture  e  dei  servizi  della 
coproduzione con la determinazione dirigenziale n. 2018/81/0248 del 17/09/2018;
Dato atto che è necessario assumere i seguenti formali impegni di spesa alla scheda 140900 del Bilancio 2018 
per le seguenti forniture/servizi per la replica del 7 ottobre dell’opera lirica “La Cenerentola” al Teatro Da 
Ponte, acquisiti i relativi preventivi e verificatane la congruità rispetto ai prezzi correnti del mercato e alla  
specialità dei beni e dei servizi:

Noleggio  47  paia  di 
calzature di repertorio 
opera La Cenerentola

CTC  srl,  viale  Legioni  Romane  43,  20147 
Milano,  P.I.  00846970150-   affidamento  ex 
art.63  D.  Lgs.  50/2016  modificato  dal 
D.Lgs.56/2017 – CIG Z1C251C2C1

€ 1.300,00 più Iva 22%



Noleggio  di  21 
parrucche di scena di 
repertorio  opera  La 
Cenerentola

AUDELLO  TEATRO  sas,  via  Mercanti  16, 
10122  Torino,  P.I.  11823070013–  affidamento 
ex  art.63  del  D.Lgs.50/2016  modificato  dal 
D.Lgs.56/2017 - CIG Z32251C2CD

€ 1.365,00 più Iva 22%

Realizzazione  dei 
costumi  su  progetto 
del  regista  Paolo 
Giani  (incaricato con 
determinazione  n. 
1227/2018)

PIGNATA  ELENA,  via  Parma  49,  10153 
Torino P.I. 09268850014 – affidamento ex art.63 
del  D.Lgs.50/2016  modificato  dal 
D.Lgs.56/2017 – CIG ZF3251C2DB

€ 11.100,00 più Iva 22%

Servizio  di  sartoria 
teatrale

Doc Servizi soc.coop., via Pirandello 31 scala B, 
37138  Verona,  P.I.  02198100238-  affidamento 
ex  art.36  del  D.Lgs.50/2016  modificato  dal 
D.Lgs.56/2017 – CIG ZA4251C322

€ 720,00 più  Iva 22%

Prestazioni  di 
orchestra 

Orchestra di Padova e del Veneto, via Marsilio 
da Padova 19, 35139 Padova , P.I. 00379170285 
–  affidamento  ex  art.63  del  D.Lgs.50/2016 
modificato  dal  D.Lgs.56/2017  –  CIG 
Z3F251C35D

€ 12.100,00 più Iva 10%

Prestazioni  del  Coro 
Lirico  Veneto  e  del 
maestro collaboratore 
Jacopo Cacco

Artis Soc. Coop., via Negrelli 8, 39100 Bolzano, 
P.I.  02779480215  –  affidamento  ex  art.63  del 
D.Lgs.50/2016 modificato dal D.Lgs.56/2017 – 
CIG Z50251C30B

€ 8.000,00 più Iva 10%
€ 900,00 più Iva 22%

Prestazioni  del  Coro 
Gioventù Incantata

Coro  Gioventù  Incantata,  corso  Mazzini  71, 
Marostica, C.F.  91014850241    - affidamento ex 
art.63  del  D.Lgs.50/2016  modificato  dal 
D.Lgs.56/2017 – CIG Z9D251C335

€  500,00  esente  Iva  DPR 
633/72

Ospitalità 
contrattualmente 
prevista per gli artisti

Hotel  Brennero,  via  Torino  7,  Bassano  del 
Grappa  –  affidatario  servizi  alberghieri  con 
determinazione 131/2018 – CIG Z7721AD8CF

€ 106,50

Ospitalità 
contrattualmente 
prevista per gli artisti

Bonotto  Hotel  Palladio,  via  Gramsci,  Bassano 
del Grappa – affidatario servizi  alberghieri con 
determinazione 131/2018 – CIG ZC621AD888

€ 588,00

Ospitalità 
contrattualmente 
prevista per gli artisti

B&B  Al  Numero  14,  viale  dei  Martiri  14, 
Bassano  del  Grappa–  affidatario  servizi 
alberghieri con determinazione 131/2018 – CIG 
ZE021AD8AD 

€ 561,00

Capo parrucchiera Donatella  Zancanaro,  nata  a  Treviso  il 
25/4/1962, residente a  Varago di Maserada sul 
Piave  in  via  Marmolada  36  4,  C.F. 
ZNCDTL62D65L407T – incarico professionale 
di natura artistica

€ 450,00 in ritenuta d’acconto

Aiuto parrucchiera Giovanna  Nadia  Almi,  nata  a  Rovigo  il 
6/5/1950,  residente  a  Rovigo in via  Tasso 27, 
C.F.  LMIGNN50E46H620S  -  incarico 
professionale di natura artistica

€ 375,00 in ritenuta d’acconto

Aiuto truccatrice Monica Salomoni, nata a Rovigo il  24/9/1962, 
residente  a  Rovigo  in  via  Monti  9  A,  C.F. 
SLMMNC62P64H620F  -incarico  professionale 
di natura artistica

€ 375,00 in ritenuta d’acconto

ENPALS  A 
CARICO ENTE

€ 331,00

ENPALS  A 
CARICO ARTISTI

€  125,00  scheda  16111  in 
partita  di  giro  con  risorsa 
3002

Acquisiti i CIG  ai  sensi della legge n. 136/2010 che dispone obblighi in materia di tracciabilità dei flussi  
finanziari;
Dato atto che le obbligazioni scadranno alla fine del corrente esercizio finanziario;
Considerato anche  che,  ai  sensi  dell’art.  74  del  D.P.R.  n.  633,  l’intera  manifestazione  è  da  considerarsi 
“attività  economica” e  si  provvederà quindi  alla  tenuta  della  contabilità  IVA,  con possibilità  di  attuare il  
recupero d’imposta.



Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito  dall’indirizzo di G.C. del  
17.2.2006;
VISTI:

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giun
ta Comunale n .285 del 21 luglio 1998;

- l’art.163 del D. Lgs.267/2000;
- il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot.8672 del 17/2/2010;

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione di cui ne costituisce 
motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

2. di  assumere  alla  scheda  140900  del  Bilancio  2018  i  seguenti  formali  impegni  di  spesa  per  le 
forniture/servizi/prestazioni per la replica del 7 ottobre dell’opera lirica “La Cenerentola” al Teatro 
da Ponte, nell’ambito della stagione lirica 2018 realizzata in coproduzione con il Comune di Padova, 
come da accordo alla pari firmato ed approvato con determinazione n. 1073/2018:

Noleggio  47  paia  di 
calzature di repertorio opera 
La Cenerentola

CTC  srl,  viale  Legioni  Romane  43,  20147 
Milano,  P.I.  00846970150-   affidamento  ex 
art.63  D.  Lgs.  50/2016  modificato  dal 
D.Lgs.56/2017  

€ 1.586,00

Noleggio di 21 parrucche di 
scena di repertorio opera La 
Cenerentola

AUDELLO  TEATRO  sas,  via  Mercanti  16, 
10122 Torino, P.I. 11823070013 – affidamento 
ex  art.63  del  D.Lgs.50/2016  modificato  dal 
D.Lgs.56/2017

€ 1.665,30

Realizzazione dei costumi su 
progetto  del  regista  Paolo 
Giani (incaricato con det. n. 
1227/2018)

PIGNATA  ELENA,  via  Parma  49,  10153 
Torino  P.I.  09268850014  –  affidamento  ex 
art.63  del  D.Lgs.50/2016  modificato  dal 
D.Lgs.56/2017 

€ 13.542,00

Servizio di sartoria teatrale Doc Servizi soc.coop.,  via Pirandello 31 scala 
B,  37138  Verona,  P.I.  02198100238- 
affidamento  ex  art.36  del  D.Lgs.50/2016 
modificato dal D.Lgs.56/2017  

€ 878,40

Prestazioni di orchestra Orchestra di Padova e del Veneto, via Marsilio 
da  Padova  19,  35139  Padova  ,  P.I. 
00379170285  –  affidamento  ex  art.63  del 
D.Lgs.50/2016 modificato dal D.Lgs.56/2017 

€ 13.310,00

Prestazioni  del  Coro  Lirico 
Veneto  e  del  maestro 
collaboratore Jacopo Cacco

Artis  Soc.  Coop.,  via  Negrelli  8,  39100 
Bolzano,  P.I.  02779480215  –  affidamento  ex 
art.63  del  D.Lgs.50/2016  modificato  dal 
D.Lgs.56/2017 

€ 9.898,00

Prestazioni  del  Coro 
Gioventù Incantata

Coro  Gioventù  Incantata,  corso  Mazzini  71, 
Marostica, C.F.  91014850241    - affidamento 
ex  art.63  del  D.Lgs.50/2016  modificato  dal 
D.Lgs.56/2017 

€ 500,00 

Ospitalità  contrattualmente 
prevista per gli artisti

Hotel  Brennero,  via  Torino  7,  Bassano  del 
Grappa  –  affidatario  servizi  alberghieri  con 
determinazione 131/2018

€ 106,50

Ospitalità  contrattualmente 
prevista per gli artisti

Bonotto Hotel Palladio, via Gramsci, Bassano 
del Grappa – affidatario servizi alberghieri con 
determinazione 131/2018

€ 588,00

Ospitalità  contrattualmente 
prevista per gli artisti

B&B  Al  Numero  14,  viale  dei  Martiri  14, 
Bassano  del  Grappa–  affidatario  servizi 
alberghieri con determinazione 131/2018

€ 561,00

Capo parrucchiera Donatella  Zancanaro,  nata  a  Treviso  il 
25/4/1962, residente a Varago di Maserada sul 
Piave  in  via  Marmolada  36  4,  C.F. 
ZNCDTL62D65L407T  –  incarico 
professionale di natura artistica

€ 450,00 

Aiuto parrucchiera Giovanna  Nadia  Almi,  nata  a  Rovigo  il € 375,00 



6/5/1950, residente a Rovigo in via Tasso 27, 
C.F.  LMIGNN50E46H620S  -  incarico 
professionale di natura artistica

Aiuto truccatrice Monica Salomoni, nata a Rovigo il 24/9/1962, 
residente  a  Rovigo  in  via  Monti  9  A,  C.F. 
SLMMNC62P64H620F  - incarico 
professionale di natura artistica

€ 375,00 

ENPALS  a  CARICO 
ENTE

€ 331,00

ENPALS  a  CARICO 
ARTISTI

€  125,00  scheda  16111  in 
partita di giro con risorsa 
3002

3. di dare atto che i contratti di affidamento saranno perfezionati tramite scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio;

4. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”, 
le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2018;

5. di liquidare e pagare i fornitori entro il limite massimo dei relativi impegni, su presentazione di rego
lari fatture elettroniche, previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa delle  
prestazioni/servizi/forniture;

6. di dare atto che sono state rispettate le norme relative all’acquisizione dei CIG ai sensi della legge n. 
136/2010 e dei Durc ove d’obbligo;

7. di dare atto che saranno ottemperate tutte le disposizioni del D. Lgs. n.33 del 14/3/2013, art.15, com
mi 1 e 2, in materia di amministrazione trasparente;

8. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da considerarsi 
“attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con possibilità di attuare 
il recupero d’imposta;

9. di dare atto che i contributi Enpals saranno versati con modello F24 entro i termini di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2606_2018enpals
 BILANCIO 2018
U da2593 a 2605
E giro E_963_2018
U giro2607_2018

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


